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Sammanfattning 

Studien syftar till att beskriva lärares erfarenheter och uppfattningar om coronapandemins påverkan på 

SFI-undervisningen. Genom en kvalitativ forskningsansats och semistrukturerade intervjuer med fyra 

SFI-lärare studeras och analyseras vilka konsekvenser som pandemin haft för lärarnas arbetssätt och 

deras elevers lärandemöjligheter. Dessutom undersöks vilka anpassningar i undervisningen som 

lärarna gjort pga. den förändrade situationen och huruvida lärarna vill behålla några av dessa 

anpassningar efter pandemins slut. Studiens resultat visar att lärarna påverkats olika vad gäller 
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till interaktion och talträning påverkats negativt av distansundervisningen. Trots upplevda utmaningar 

under pandemin ser lärarna möjligheter med den digitala tekniken i framtiden och tror att den kommer 

att användas mer i undervisningen framöver.  
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1. Inledning  

År 2020 blev ett väldigt speciellt år som de flesta av oss nog aldrig kommer att glömma. I januari 2020 

kom de första rapporterna om att ett nytt virus upptäckts i Kina och i slutet av samma månad 

bekräftades det första fallet i Sverige. Smittspridningen tog fart i februari/mars och den 17 mars 

uppmanade Folkhälsomyndigheten att undervisningen i gymnasieskolan och vuxenutbildningen skulle 

ställas om till fjärr- eller distansundervisning (Folkhälsomyndigheten, 2020). På väldigt kort tid och 

utan egentliga förberedelser behövde alltså vuxenutbildningen i svenska för invandrare (SFI) skifta till 

distansundervisning. I maj 2020 kom Skolverket med en rapport om coronapandemins påverkan på 

vuxenutbildningen. Enligt rapporten fungerade distansundervisning mindre bra och innebar särskilda 

utmaningar för vissa elevgrupper – främst studiesvaga elever inom SFI. Många elever inom SFI 

saknade tillgång till nödvändig teknik och speciellt var det avsaknad av adekvat internetuppkoppling 

som ställde till problem. Lärarna inom SFI fick vara uppfinningsrika och hitta andra vägar att nå sina 

elever via till exempel telefon och brev (Skolverket, 2020a, s. 9). I en rapport från Lärarförbundet om 

hur lärare upplevt våren 2020 redovisades att 60% av lärarna i undersökningen ansåg att deras 

arbetsbelastning ökat under coronapandemin och hela 90% tyckte att det varit svårare att lära eleverna 

det de ska (Lärarförbundet, 2020, s. 5-7). Direktiven från Folkhälsomyndigheten om distans- eller 

fjärrundervisning har växelvis lättats och skärpts under pandemins gång men SFI-undervisningen har 

på de flesta skolor fortsatt att delvis bedrivas på distans för att motverka smittspridning.  

Målet med mina studier i svenska som andraspråk på Stockholms universitet är att bli lärare inom SFI. 

Coronapandemin har varit den klart dominerande samhällsfrågan i Sverige sedan utbrottet i början av 

2020 och därför har jag valt att i min kandidatuppsats fördjupa mig i den extraordinära situation som 

rått inom SFI sedan smittan tog fart och att undersöka hur pandemin påverkat SFI-verksamheten.  

1.1. Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att undersöka några lärares erfarenheter och uppfattningar om 

coronapandemins påverkan på undervisningen i svenska som andraspråk på SFI.  

För att undersöka detta utgår jag från följande frågeställningar: 

1. Vilka konsekvenser har pandemin haft för lärarnas arbetssätt enligt lärarna?  

2. Vilka konsekvenser har pandemin haft för elevernas lärandemöjligheter enligt lärarna?  

3. Vilka anpassningar i undervisningen har lärarna gjort på grund av. den förändrade situationen? 

4. Vilka anpassningar i undervisningen - om några - anser lärarna att de vill behålla även efter 

pandemins slut? 
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2. Bakgrund 

Under denna rubrik redogörs för några viktiga begrepp som används i studien. Därefter följer en 

beskrivning av SFI som skolform samt en redogörelse för några avsnitt i SFI:s styrdokument som är av 

relevans för studien. Under avsnittet teoretiska utgångspunkter presenteras ett antal språkinlärnings-

teorier som påverkat uppbyggnaden av andraspråksundervisning under det senaste seklet. 

Bakgrundsbeskrivningen avslutas med en redogörelse för tidigare forskning om distansstudier i 

allmänhet men även aktuell forskning om coronapandemins effekter för lärare och elever vid olika 

utbildningsinstanser i Sverige, Nederländerna och USA.  

2.1. Viktiga begrepp för studien 

Andraspråksinlärning: Inlärning av det eller de språk man lär sig efter att man lärt sig sitt 

förstaspråk (även kallat modersmål) brukar benämnas som andraspråksinlärning (Abrahamsson, 2009, 

s. 13). I svenska forskningssammanhang görs sällan skillnad mellan inlärning och tillägnande av ett 

språk utan begreppet andraspråksinlärning används vanligen oavsett om inlärningen sker formellt via 

till exempel klassrumsundervisning eller informellt genom till exempel interaktion med 

målspråkstalare. I språk-forskningsartiklar på engelska (t.ex. de Paepe et al., 2019) är det snarare 

begreppet acquisition (tillägnande) som används för att täcka in båda varianterna av språkinlärning.   

Distansundervisning: Definitionen av distansundervisning i denna studie baseras på D. Keegans 

definition av distance education (Keegan, 1996, s. 50). Enligt denna kännetecknas distansundervisning 

av att elever och lärare oftast är fysiskt åtskilda men kan arbeta tillsammans i realtid eller till exempel 

med uppgifter som ska göras inom utsatt tid. Olika medier och verktyg används ofta som exempelvis 

gemensamma digitala arbetsytor med delade dokument, videosamtal och chattar för tvåvägs-

kommunikation. Distansundervisningen kan vara både digital och analog. Fjärrundervisning är en 

variant av distansundervisning och definieras enligt Skolverkets webbplats (2021) som ”interaktiv 

undervisning som bedrivs med informations- och kommunikationsteknik där elever och lärare är 

åtskilda i rum men inte i tid”. Som motsats till distans- och fjärrundervisning använder Skolverket 

begreppet närundervisning för att beskriva traditionell undervisning på plats i skolan. I 

engelskspråkiga forskningsartiklar används ofta uttrycket online education för att beskriva 

undervisning som sker på distans med hjälp av digitala verktyg (Iloh, 2019, Johnson et al., 2020). I 

denna studie använder jag onlineundervisning som svensk översättning för detta begrepp. 

Emergency Remote Teaching (ERT): Enligt Hodges et al. (2020, s. 3) finns det en utbredd 

föreställning om att onlineundervisning på distans är av lägre kvalitet än klassrumsundervisning trots 

forskning som påvisar motsatsen. Författarna pekar på risken med att den snabba förflyttning till 

onlineundervisning som coronapandemin orsakat kan cementera föreställningen om att 

onlineundervisning är ett sämre alternativ. För att särskilja mellan högkvalitativ onlineundervisning 

som designas och genomförs under normala förhållanden och den akuta och minimalt planerade 

övergången till onlineundervisning som skedde i många länder våren 2020 rekommenderar författarna 

att begreppet emergency remote teaching (ERT) används för att beskriva distansundervisning 

framtvingad av corona (Hodges et al., 2020, s. 7). I min studie använder jag den svenska 

översättningen nödundervisning på distans där det är relevant att särskilja företeelsen från 

distansundervisning i allmänhet.   
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2.2. SFI som utbildningsform 

SFI är en utbildning i svenska som andraspråk för vuxna invandrare. SFI infördes 1965 efter beslut av 

riksdagen mot bakgrund av den kraftigt ökade invandringen till Sverige. Utbildningen anordnades 

under de första decennierna av studieförbunden men efter en reform 1991 blev huvudmannaskapet 

kommunalt, vilket fortfarande är fallet. Utbildningen är avgiftsfri. När SFI skapades var syftet främst 

att invandrarna snarast skulle lära sig svenska och anpassa sig i det svenska samhället (SFI-

utredningen, 2003, s. 61). Idag syftar SFI-undervisningen till att ge grundläggande kunskaper i 

svenska språket så att eleverna kan kommunicera och delta aktivt i vardags-, samhälls- och arbetslivet 

och i eventuella fortsatta studier (Skolverket, 2018). Integrationsaspekten har alltså varit en viktig 

tanke med SFI sedan start. 

Elever som saknar grundläggande läs- och skrivfärdigheter eller har ett annat skriftsystem än det 

latinska alfabetet kan även få läs- och skrivundervisning inom ramen för SFI. Det är en persons 

hemkommun som är skyldig att erbjuda SFI för den som har rätt att delta i sådan undervisning 

(Skolverket, 2018). Under 2019 deltog ca 153 000 elever i SFI-undervisningen (Skolverket, 2020b). 

De elever som studerar på SFI har väldigt skiftande bakgrund, kunskaper och mål med utbildningen. 

Därför finns en rad olika studievägar (1-3) och kurser (A-D) för att eleverna ska studera på en nivå 

som passar de individuella förutsättningarna. Oavsett studieväg så är kunskapskraven för respektive 

kurs desamma. På A-kursen får eleven betyg när läraren bedömer att kursmålen uppnåtts. Betyg på 

övriga kurser ges när lärarna anser att kursmålen uppnåtts och eleven dessutom skrivit nationellt prov 

(Skolverket, 2018). 

Det finns inget nationellt mått för hur lång kurstiden i SFI ska vara. Därför kan det skilja mellan olika 

kommuner hur omfattande innehållet är i en kurs. Elevens tid i SFI mäts i närvarotimmar. Intag till 

SFI sker kontinuerligt, ofta minst en gång i månaden och i vissa kommuner varje vecka, vilket gör att 

SFI-grupperna ofta förändras när nya elever tillkommer (KLIVA-utredningen, 2020, s. 119). 

Skollagen (SFS 2010:800 kap. 20 §24) stipulerar att elever ska erbjudas minst 15 timmars 

undervisning i veckan i genomsnitt i en fyraveckorsperiod och att huvudmannen ska verka för att 

erbjuda undervisning på tider anpassade efter elevens behov. 

2.3. Skolans styrdokument 

Integrationsaspekten är tydlig i Skolverkets läroplan för vuxenutbildningen: 

Vuxenutbildningen ska förmedla kunskaper och stödja eleverna så att de kan arbeta och verka i 

samhället. /…/ Vuxenutbildningen ska förmedla sådana kunskaper som utgör den gemensamma 

referensramen i samhället /…/ (Skolverket, 2012, s. 1).  

Vikten av flexibilitet understryks i kursplanen för SFI. Detta för att SFI-utbildningen ska kunna 

kombineras med arbete eller andra aktiviteter så som praktik eller annan utbildning: 

Undervisningen måste därför utformas så flexibelt som möjligt när det gäller tid, plats, innehåll och 

arbetsformer (Skolverket, 2018, s. 7).  

I kursplanen för SFI så beskrivs även digitaliseringsperspektivet, som bland annat innebär att: 

Undervisningen ska /…/ bidra till att eleven utvecklar sin kompetens att använda digital teknik, 

relevanta verktyg och medier för information, kommunikation och lärande (Skolverket, 2018, s. 8).  
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2.4. Teoretiska utgångspunkter  

I detta avsnitt beskrivs språkinlärning utifrån olika språkutvecklingsteorier och vilka konsekvenser 

dessa teorier har på synen på hur språkutbildning bör bedrivas. Pandemins framtvingande av 

nödundervisning på distans har kraftigt påverkat hur språkutbildning kan bedrivas inom SFI. Enligt 

studiens resultat har nödundervisningen i vissa fall inneburit ett ofrivilligt skifte till språkutbildning 

enligt tidigare förhärskande språkinlärningsteorier, varför dessa teorier är relevanta för min studie. 

2.4.1. Språkinlärning via drillning och vanor 

Innan den moderna forskningen kring andraspråksinlärning tog fart på 1960-talet så var den så kallade 

behaviorismen den förhärskande inlärningsteorin. Enligt teorin, som utvecklades redan på 1920-talet, 

så skedde språkinlärning genom etablerande av vanor. Språkinlärning ansågs ske precis som all annan 

inlärning, dvs. genom imitation, övning och återkoppling. Inlärares fel och svårigheter berodde enligt 

forskarna på negativ påverkan från förstaspråket, dvs. att gamla vanor gav upphov till språkliga fel i 

det nya språket. Det ansågs som väldigt viktigt att motverka och rätta språkliga fel så att de inte ledde 

till felaktig inlärning och permanenta vanor (Abrahamsson, 2009, s. 30-31).  

Språkundervisning baserad på denna teori karaktäriserades av drillning av ord, fraser och grammatik 

där elever härmade läraren och läraren korrigerade eleverna (Abrahamsson, 2009, s. 30). Genom att 

läraren uppmuntrade önskad respons skulle elevernas beteenden styras rätt och korrekta vanor 

etableras. Genom att öva mindre beståndsdelar i taget skulle språkfärdigheten byggas upp bit för bit 

(Hammarberg, 2013, s. 34).  Hur snabbt man lärde sig ett nytt språk ansågs ända fram till slutet av 

1960-talet till stor del bero på hur lika modersmålet och målspråket var till sin struktur (Abrahamsson, 

2009, s. 32) och resultatet från en kontrastiv analys mellan förstaspråket och andraspråket användes 

som underlag i undervisningen för vad inlärarna måste öva på (Hammarberg, 2013, s. 34). Enligt det 

behavioristiska synsättet sågs eleverna som ’tomma kärl’ där läraren ansvarar för att fylla dem med 

kunskaper och färdigheter i ett förhållande där lärare sågs som sändare och elever som mottagare 

(Gibbons, 2013b, s. 34).   

2.4.2. Språkinlärning via kognitiva tankeprocesser 

Under 1960-talet ökade kritiken mot behaviorismen sedan forskning visat att dess teorier, till exempel 

de kontrastiva hypoteserna, inte höll vid granskning och den s.k. mentalismen (även kallad nativism) 

växte fram med lingvisten Chomsky som frontfigur. Enligt Chomsky så är människan försedd med en 

medfödd språkinlärningsmekanism - en slags språklåda (Language Acquisition Device, LAD). Denna 

styrs av en förprogrammerad universell grammatik (UG) som kan beskrivas som en uppsättning av 

strukturer för hur ett språk kan vara uppbyggt. Tillgången till UG och den medfödda språkförmågan 

försvinner med åren enligt Chomskys teori och språkinlärning hos vuxna kräver i stället en stor och 

medveten ansträngning. Inom mentalismen ansågs språkinlärning av både första- och andraspråk ske 

genom mer eller mindre medveten hypotestestning genom en dynamisk process (Abrahamsson, 2009, 

s. 38-41). Språkliga fel, som inom behaviorismen ansetts vara av ondo, började nu ses som ofarliga 

och oundvikliga och ett naturligt steg vid inlärning av ett nytt språk (Abrahamsson, 2009, s. 47)  

I den nya processbaserade synen på språkinlärning så började man se inlärarens andraspråk som ett 

eget system under utveckling. Begreppet interlanguage (interimspråk på svenska) myntades av 

forskaren Selinker och är fortfarande det vedertagna begreppet för att beskriva inlärarspråket som det 

ser ut vid valfri tidpunkt under utvecklingen, där det i princip betraktas som ett eget självständigt 
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språksystem och inte som en felaktig version av det andraspråk man håller på att lära sig. 

(Hammarberg, 2013, s. 29). 

Parallellt med utvecklingen av den mentalistiska teoribildningen på 1960-talet växte även en kognitiv 

syn på språkinlärning fram. Till skillnad från behaviorismen där själva resultatet av språkinlärningen 

låg i fokus, så skiftade intresset till inläraren och de kognitiva inlärningsprocesser som sker vid 

inlärning av ett nytt språk. Inom den kognitionsbaserade teorin studerades hur information tas in och 

omvandlas till kunskap och hur denna kunskap lagras, nyttjas och automatiseras via olika mentala 

processer (Hammarberg, 2013, s. 52).   

De kognitiva och processinriktade teorierna om språkutveckling förändrade synen på hur 

andraspråksundervisning bör bedrivas. I stället för drillning via s.k. katederundervisning så 

förespråkades metoder där eleven sattes i centrum och där stort fokus lades på själva 

inlärningsprocessen. Elevernas förväntades bygga upp egna kunskaper och hypoteser om hur språket 

är konstruerat och lärarnas ansvar var att tillhandahålla relevanta inlärningssituationer för att 

underlätta detta arbete. Inlärning sågs främst som en individuell aktivitet hos eleven oberoende av 

andra (Gibbons, 2013a, s. 41-42). Språkinlärning via arbete i grupp och interaktion med andra anses 

inte vara av vikt enligt denna syn.   

2.4.3. Språkinlärning via samspel och sociala sammanhang 

De olika teorier som beskrivs ovan är inriktade på språket respektive inlärarens inre kognitiva 

aktiviteter. Trots att de har olika syn på lärandet och lärarens roll har båda synsätten i grund och botten 

en individualistisk syn på lärande. Ett tredje synsätt på inlärning utgår i stället från att mänsklig 

utveckling är en social företeelse och inte en individualistisk (Gibbons, 2013b, s. 35-36).  

Det interaktionella perspektivet, interaktionismen, fokuserar på samarbetet mellan inläraren och 

dennes språkliga omgivning och undersöker hur den mellanmänskliga interaktionen påverkar 

språkanvändningen och språkinlärningen hos en person. Förespråkare av det interaktionistiska 

perspektivet anser att språkinlärning huvudsakligen sker i dialog och umgänge med andra 

(Hammarberg, 2013, s. 59-60). Enligt detta synsätt främjas språkinlärning i undervisningssituationer 

via till exempel smågruppsaktiviteter och gruppsamtal där eleverna ges möjlighet att vara språkligt 

kreativa, bygga upp sin språkförmåga genom att delta i autentiska och naturliga samtal och dessutom 

testa gränserna för den egna språkförmågan i en trygg atmosfär (Lindberg, 2005, s. 220-224). Lärare 

bör undvika att dominera samtal med eleverna och även undvika att ställa slutna frågor med givna svar 

i åtanke eftersom detta oftast gör att eleverna enbart bidrar med minimala repliker i form av enstaka 

ord och fraser. I stället bör läraren uppmuntra och stötta eleven att utveckla sina tankar och göra 

kopplingar till egna erfarenheter (Lindberg, 2013, s. 496) 

Interaktionismen kan ses om en brygga mellan kognitivismen och det sociokulturella perspektivet som 

utvecklats under de senaste årtiondena. Den sociokulturella synen på lärande bygger till stor del på den 

sovjetiska forskaren Vygotskijs arbete och teoribildning om utveckling av språk och tänkande. Enligt 

denna teori, som  kom redan på 1930-talet, så spelar inte bara interaktionen mellan människor en 

avgörande roll för språkutvecklingen utan också den sociokulturella kontext som samspelet utspelar 

sig i (Hammarberg, 2013, s. 64). 

I det sociokulturella perspektivet är stöttning ett centralt begrepp.  Med rätt stöttning kan språkinlärare 

uppnå och lära sig mer än vad de skulle klara annars (Gibbons, 2013a, s. 42). Det gap som finns 

mellan det en individ klarar av på egen hand och det som personen klarar att göra i samarbete med 

andra benämnde Vygotskij som den närmaste utvecklingszonen. Stöttning är den hjälp som gör att 
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detta gap kan överbryggas (Hammarberg, 2013, s. 64-65). Vid andraspråksinlärning sker ofta stöttning 

till inläraren från en så kallad språklig expert (t.ex. en lärare eller en modersmålstalare). Men stöttning 

kan även ske inlärare emellan när man exempelvis jobbar i smågrupp och försöker lösa en uppgift och 

därigenom bidrar till varandras språkutveckling, något som kallas kollaborativ stöttning (Lindberg, 

2013, s. 499).  

I språkundervisning som bedrivs enligt ett sociokulturellt synsätt spelar samtalet och interaktionen en 

avgörande roll. Genom strategiskt inriktat samtalsstöd från lärare men även från andra elever kan 

inläraren utvidga sina språkliga resurser och kommunicera över sin förmåga (Lindberg, 2013, s. 493). 

Stöttningen kan ske genom att lärare och andra elever gör tolkningar, rättelser, fyller i när det behövs, 

omformulerar och vidareutvecklar det som sagts (Hammarberg, 2013, s. 65). Detta synsätt lägger 

således stor vikt vid arbete i par eller mindre grupper för att maximera interaktionen med andra. 

2.5. Tidigare forskning 

Detta avsnitt redogör för tidigare forskning relaterad till min studie, både forskning rörande distans-

och onlineundervisning av vuxna inlärare under mer normala förhållanden och nypublicerad forskning 

om erfarenheter och konsekvenser av att lärare och elever behövt övergå till nödundervisning på 

distans pga. coronapandemin.  

I en belgisk studie (de Paepe et al., 2018) undersöktes en lärares uppfattning om vilka kompetenser 

som är viktiga hos lärare vid språkundervisning online. Dessutom undersöktes lärarens åsikter om de 

främsta utmaningarna med denna typ av språkundervisning. Läraren undervisade vuxna studievana 

andraspråksinlärare av belgisk nederländska online och jobbade dessutom med designen av 

onlineutbildningarna. I studien framkom att de kompetenser hos läraren som sågs som viktigast var 

djupgående teknisk kompetens i de digitala verktyg som användes, pedagogisk kompetens i just 

språkundervisning online samt kompetens i att organisera och administrera uppgifter, vilket enligt 

läraren tog mer tid vid onlineundervisning än vid klassrumsundervisning. Vidare framkom vikten av 

att använda en inlärarcentrerad pedagogik vid språkundervisning online eftersom det krävdes både mer 

struktur och mer flexibilitet när kommunikationen ofta skedde på tu man hand. Som lärare behöver 

man vara mer bestämd vid onlineundervisning och våga avbryta eleven och rätta denna vid muntliga 

övningar. De främsta utmaningarna med onlineundervisning enligt studien var att få elever att 

samarbeta med varandra. Här fanns både svårigheter med få eleverna att hitta och komma överens om 

passande tider för till exempel videosamtal men även att få eleverna att förstå nyttan med 

elevsamarbete överhuvudtaget. En annan utmaning som lärare var att hålla sina tekniska kunskaper 

uppdaterade eftersom verktygen ständigt utvecklas och det inte fanns någon support att få. Läraren såg 

ett stort behov av att få både teknisk och pedagogisk support från skolenheten. 

I en amerikansk longitudinell kvalitativ studie (Iloh, 2019) undersöktes 34 vuxna elevers uppfattningar 

och erfarenheter av distansundervisning online vid ett s.k. community college. Jämfört med 

amerikanska universitet och högskolor så är eleverna på community colleges oftare äldre (över 25 år), 

oftare kvinnor, oftare tillhörande en minoritetsgrupp och har ofta både jobb och familj som ska hinnas 

med parallellt med studierna. I studien framkom att eleverna ansåg att onlinekurserna var bättre i 

teorin än i praktiken. Många hade svårigheter att lyckas eftersom de hade ingen eller liten erfarenhet 

av onlineformatet sedan tidigare. I studien beskrivs det som att många elever upplevde att de saknade 

den digitala litteracitet som krävdes. Kurserna marknadsfördes som smidiga, vilket eleverna i studien 

inte tyckte stämde med verkligheten och de ansåg att skolorna överskattade hur denna typ av 

utbildning passar vuxna elever som ska hinna med jobb och familj vid sidan om. Studiens resultat 
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pekade på att inlärarna hade behövt en omfattande orientering i hur onlineplattformen fungerade för att 

få en bättre upplevelse av undervisningen. 

Johnson et al. (2020) genomförde i april 2020 en studie där de via ett frågeformulär samlade in data 

från knappt 900 lärare och administratörer vid drygt 670 lärosäten för högre utbildning i USA 

angående den snabba övergången till nödundervisning på distans pga. pandemin. I princip alla 

institutioner som representerades i enkäten hade övergått till distansundervisning och oavsett om 

lärarna hade erfarenhet av onlineundervisning sedan tidigare eller inte vittnade många om att de nu 

använde nya arbetssätt i sin undervisning. En majoritet av lärarna rapporterade att de gjort 

förändringar vad gäller inlämningsuppgifter eller prov och nästan hälften angav att de minskat 

elevernas förväntade arbetsvolym eller tagit bort vissa uppgifter eller prov. En tredjedel av lärarna 

hade sänkt sina förväntningar vad gäller kvaliteten på elevernas arbete för att minska stressen och oron 

hos eleverna. De främsta områdena som lärarna hade behov av hjälp inom gällde IT-support till elever 

på distans, bättre tillgång till digitalt material online och guidning i hur de bäst kunde sköta arbetet när 

de själva jobbade på distans i hemmet.  

I Nederländerna genomförde van der Spoel et al. (2020) en liknande enkätundersökning som Johnson 

et al. (2020) under våren 2020. I samband med att nederländska myndigheter annonserade att 

klassrumsundervisning skulle upphöra på grund av coronaviruset skickades en enkät ut via LinkedIn 

som besvarades av knappt 300 lärare. Den korta enkäten handlade om lärares förväntningar och 

erfarenheter inför övergången till distansundervisning. Vid det laget hade endast ett fåtal av 

respondenterna hunnit skifta till distansundervisning. Två månader efter att distansundervisningen 

startat mejlades ytterligare en enkät ut med ungefär samma uppsättning av frågor till dem som besvarat 

den första undersökningen. Det stora flertalet av de ca 200 lärarna som besvarade båda 

frågeformulären undervisade gymnasieungdomar eller vuxna inom högre utbildningar respektive 

yrkesutbildningar. Analysen av enkäterna visade att lärare med genomsnittlig erfarenhet av att 

undervisa digitalt före nedstängningen hade mer positiva erfarenheter efter två månader jämfört med 

de med liten eller stor vana av digital undervisning. Vid mätning av lärarnas syn på eventuella positiva 

aspekter med onlineundervisning var förväntningarna mer eller mindre låga i den första enkäten. I den 

uppföljande enkäten hade lärarna en marginellt positivare upplevelse av att distansundervisningen lett 

till en omvärdering av metodologi, ökad professionalisering, mer flexibilitet och högre effektivitet. 

Den positiva aspekten som ökade mest gällde interaktionen med introverta elever som fungerade bättre 

än förmodat jämfört med närundervisning. Däremot hade inte samarbetet med kollegor eller 

kreativiteten ökat som man hoppats. Den negativa aspekt med distansundervisning som oroade lärarna 

mest på förhand och där utfallet dessutom var ännu sämre än befarat gällde den försämrade 

interaktionen mellan elever och lärare och även eleverna sinsemellan. Att ha kontroll på och 

monitorera vad eleverna gjorde var en annan aspekt som visade sig vara svårare än förmodat. Däremot 

besannades inte riktigt lärarnas farhågor om att deras egna färdigheter inte skulle räcka till och att de 

skulle lida brist på resurser. Studiens resultat visar dock att lärarna lidit av både mer tidspress och ökad 

arbetsbörda under pandemin. van der Spoel et al. konstaterar i sin forskning att lärarna avser att 

integrera teknologi i mycket högre utsträckning i sin undervisning när läget återgår till mer normala 

förhållanden, främst i syfte att ge instruktioner och feedback, genomföra (formativa) tester och för att 

stötta ett aktivt och kollaborativt lärande.  

Distansundervisningens negativa konsekvenser vad gäller interaktion mellan lärare och elever och 

mellan eleverna själva framkom även tydligt i en svensk studie (Langegård et al., 2021) som 

genomfördes under våren 2020 i Göteborg. I studien undersöktes hur övergången till nödundervisning 

på distans mitt under en pågående kurs på grund av coronapandemin upplevdes av de 
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sjuksköterskeelever som deltog i kursen. Datainsamlingen gjordes via en webbenkät, vars frågor 

baserades på resultatet från initiala fokusgruppintervjuer. Resultatet från enkäten visade att två 

tredjedelar av eleverna fördrog klassrumsundervisning framför distansundervisning och en majoritet 

av eleverna upplevde en försämring av instuderingen av kursinnehållet efter skiftet till 

distansundervisning. Att kunna kommunicera ansikte mot ansikte med lärare och kurskamrater ansågs 

som viktigt för att förstå kursinnehållet och flertalet av eleverna ansåg att kommunikationen med 

lärarna försämrats och att de tappat i studiemotivation, bland annat beroende på bristen på social 

interaktion eleverna sinsemellan. En majoritet av eleverna ansåg sig även ha tappat i studiedisciplin 

pga. distansundervisningen men tyckte även att den lett till att de tog eget ökat ansvar för sin inlärning. 

Langegård et al. menar att även om majoriteten föredrog ordinarie klassrumsundervisning så pekar 

ändå det faktum att en tredjedel av eleverna faktiskt föredrog digital distansundervisning på att en 

blandning av olika lärmiljöer kan vara att rekommendera. På så sätt kan det bästa av båda världar tas 

tillvara. 

3. Metod 

Syftet med min studie är att undersöka SFI-lärares upplevelser och erfarenheter av samt åsikter om 

undervisningen i pandemitider. För att göra det har jag en kvalitativ forskningsansats eftersom en 

sådan forskningsdesign är lämplig för att skapa förståelse för sociala situationer och sammanhang och 

människors upplevelser av dessa (Patel & Davidson, 2019, s. 52).  

Enligt Lindstedt (2019, s. 101) är intervjuer en bra metod för att få veta hur människor tänker, hur de 

upplever vissa företeelser eller vad de anser om något. Enligt Denscombe (2018, s. 268) passar 

intervjuer i småskaliga forskningsprojekt när avsikten är att utforska ”komplexa och subtila fenomen” 

såsom uppfattningar, känslor och åsikter. Därför valde jag att göra kvalitativa semistrukturerade 

intervjuer med fyra lärare som arbetar inom SFI. En kvalitativ intervju innebär att både intervjuare och 

intervjupersoner är medskapare i samtalet där den intervjuades uppfattningar och åsikter samlas in 

genom en ostrukturerad eller semistrukturerad intervjuteknik (Patel & Davidson, 2019, s. 105). 

3.1. Urval 

Den urvalsmetod jag använt mig av är ett s.k. bekvämlighetsurval. Denscombe (2018, s. 71) beskriver 

detta som ett urval som bygger på forskarens bekvämlighet, att man väljer de första som finns till 

hands. Eftersom jag själv saknar kontakter inom SFI var detta ett snabbt, billigt och enkelt sätt att hitta 

lämpliga personer – tre faktorer som Denscombe beskriver som de viktigaste fördelarna med ett 

bekvämlighetsurval (ibid.).  

För att hitta SFI-lärare att intervjua lade jag ut en efterlysning på Facebook synlig för mina 340 vänner 

och bekanta där. Jag beskrev vad uppsatsen skulle handla om och hur intervjun skulle gå till. Fem 

Facebook-bekanta kommenterade att de kände en SFI-lärare som de skulle skicka frågan vidare till. 

Fyra av mina bekanta återkom sedan med positivt besked och gav mig namnen på de lärare som var 

intresserade av att medverka. Jag kontaktade dessa personer via Facebook och beskrev syftet med 

studien och hur intervjun skulle gå till. Jag verifierade även att personerna jobbat på SFI under 

pandemin 2020 och att de hade behörighet att undervisa där, de två faktorer som utgjorde min 
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urvalsram. Alla fyra uppfyllde mina krav och accepterade erbjudandet att medverka. Samtliga 

informanter är kvinnor mellan cirka 40 och 55 år och arbetar i den kommunala vuxenutbildningen. 

Informant 1, hädanefter kallad Hanna, jobbade som SFI-lärare i en grupp på ca 30 elever på studieväg 

1B i en storstadsförort från 2018 till hösten 2020. I november 2020 bytte hon till en annan lärartjänst 

inom vuxenutbildningen. Hanna är drygt 40 år och har jobbat som svensklärare i ca 15 år, både i 

grundskolan i mångkulturella områden, i förberedelseklass och på SFI i tre år. 

Informant 2, hädanefter kallad Tina, jobbar som SFI-lärare i en mindre kommun. Hon undervisar två 

grupper, studieväg 2C respektive 3C, med ca 25 elever i respektive grupp. Tina är i 50-årsåldern och 

har jobbat som lärare i snart 30 år varav 20 år i grundskolan med nyanlända barn. Sedan åtta år har hon 

arbetat med svenskundervisning för vuxna. 

Informant 3, hädanefter kallad Anette, jobbar som SFI-lärare på studieväg 2B dagtid i en grupp med 

ca 15 elever.  En kväll i veckan undervisar hon i en grupp med elever som läser studieväg 2B, 2C, 3C 

och 3D. Anette är i 50-årsåldern och har jobbat som lärare i bland annat svenska i nästan 30 år i 

samtliga stadier från förskoleklass till gymnasienivå. Sedan knappt tre år arbetar hon på SFI i en 

mellanstor kommun.  

Informant 4, hädanefter kallad Caroline, jobbar som SFI-lärare på studieväg 1B i en mellanstor 

kommun. Klassen har ca 20 elever. Caroline är cirka 50 år och har jobbat som lärare i drygt 20 år, 

främst som klasslärare på mellanstadiet. Sedan 2018 är hon SFI-lärare och har undervisat sin 

nuvarande klass på studieväg 1B sedan januari 2020.  

3.2. Material 

Materialet består av ljud- och bildupptagningar från fyra digitala intervjuer. Intervjuerna var 48, 63, 59 

respektive 56 minuter långa. Intervjuerna resulterade i totalt 226 minuter videofilm sparat i mp4-

format. Videofilmerna konverterades sedan till ljudfiler i mp3-format med motsvarande längd via 

programmet VLC.    

3.3. Genomförande 

Efter att jag tagit initial kontakt med lärarna via Facebook Messenger där jag informerade om studien, 

verifierade att lärarna uppfyllde min urvalsram och fick deras godkännande till att medverka, så hade 

jag kontakt med dem vid ytterligare två tillfällen innan själva intervjun. Detta för att ta reda på 

adressen dit medgivandeblanketten skulle skickas och för att bestämma lämplig tidpunkt för intervjun. 

Intervjuerna genomfördes i mars 2020 som enskilda digitala videomöten i Microsoft Teams (det 

verktyg som lärarna själva valde) och varade i ca 50 - 60 minuter, dvs. inom den utlovade tidsgränsen 

på en timme. Både jag och informanterna befann oss i hemmet och intervjuerna kunde genomföras 

utan tekniska problem eller andra störande inslag.  

Intervjuerna började med lite småprat om hur vi kände den gemensamma bekanta som förmedlat 

kontakten oss emellan. Enligt Denscombe så svarar människor olika beroende på vilken uppfattning de 

får om den person som ställer frågorna. Särskilt har kön, ålder och etniskt ursprung en påverkan på hur 

mycket information den intervjuade vill dela med sig av och hur ärligt denna svarar (Denscombe, 

2018, s. 277). Det faktum att vi hade en gemensam bekant och att vi var kvinnor i ungefär samma 

ålder med svenskt ursprung bidrog sannolikt till att intervjuerna fick en avslappnad och informell 

karaktär, vilket ökade chansen att lärarna svarade ärligt och öppet på mina frågor.  
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Mina intervjuer var semistrukturerade, vilket innebär att jag hade ett antal teman som skulle beröras 

men att mina intervjupersoner hade frihet att utforma svaren (Patel & Davidson, 2019, s. 105). Jag 

utgick från en intervjuguide (bilaga 1) som inleddes med några frågor om informantens studie- och 

yrkesbakgrund. Därefter följde fyra övergripande huvudfrågor som var kopplade till studiens 

frågeställningar. Efter respektive huvudfråga ställde jag ett antal mer specifika underliggande frågor, 

totalt 23 stycken, för att få fram detaljer och ökad insikt kring respektive huvudområde. Jag ställde 

även ytterligare frågor vid behov för att följa upp en viss fråga eller för att kontrollera att jag förstått 

rätt. Jag avslutade med en öppen fråga där informanten gavs tillfälle att ta upp sådan information som 

denne tyckte jag missat att fråga om. Att ställa stora öppna frågor för att så småningom övergå till mer 

specifika sådana kallas ”tratt-tekniken”. Tekniken anses vara motiverande och aktiverande när 

intervjupersonen får börja med att tala relativt fritt kring ett ämne (Patel & Davidson, 2019, s. 100). 

Under intervjun gav jag lärarna möjlighet att prata på utan att avbryta så mycket så länge lärarnas 

utsagor relaterade till mina frågor. Svaren på mina intervjufrågor kom därför ibland i annan ordning i 

mitt insamlade material än de stod listade i intervjuguiden, dvs. att jag hade en låg grad av 

standardisering vad gäller frågornas följd (Patel & Davidson, 2019, s. 105). När så krävdes styrde jag 

tillbaka samtalet till min intervjuguide.  

3.4. Bearbetning av material och analysmetoder 

Ljudinspelningarna från intervjuerna transkriberades med hjälp av den inbyggda transkriberings-

funktionen i Microsoft Word som omvandlar tal till text. Därefter lyssnade jag igenom intervjuerna 

och rättade det som transkriberats felaktigt eller missats helt. Jag rensade även bort vissa för studien 

irrelevanta passager. Eftersom jag var mer intresserad av att fånga vad som sades istället för exakt hur, 

så gjordes transkriberingen i form av talat skriftspråk för att öka begripligheten. Enligt Denscombe 

(2018, s. 228) innebär det att skriftspråksformer av orden används och att grammatiska fel och 

felsägningar justeras. Se utdrag från transkribering i bilaga 2. Texten i transkriberingarna lästes sedan 

om flera gånger och utifrån mina frågeställningar gjorde jag en innehållsanalys och markerade 

relevanta delar i olika färger baserat på fyra olika teman. Det första temat handlade om konsekvenser 

som pandemin hade haft på lärarnas arbetssätt, till exempel om de övergått till ren distansundervisning 

eller tilläts vara i skolan för vissa moment eller någon dag i veckan. Det andra temat berörde vilka 

konsekvenser pandemin haft på elevernas lärandemöjligheter, exempelvis om det var några förmågor 

som läraren uppfattade att eleverna hade större eller mindre chanser att utveckla via 

distansundervisning. Det tredje temat omfattade vilka anpassningar som lärarna gjort i sin 

undervisning, till exempel hur läraren fått ändra sitt pedagogiska upplägg och exempelvis använda 

andra typer av genomgångar och övningar. Det fjärde och sista temat handlade om vilka eventuella 

anpassningar i undervisningen som lärarna vill behålla efter pandemin. Intressanta citat som illustrerar 

dessa olika teman markerades i fetstil. Samtliga intervjuer och transkriberingen och tematiseringen av 

materialet skedde under ca två veckor. Enligt Patel och Davidson (2019, s. 151) är det en fördel att 

påbörja analysen medan intervjun är färsk i minnet. 

3.5. Etiska aspekter 

I denna studie har hänsyn tagits till Vetenskapsrådets etiska principer (2017) och dess fyra huvudkrav; 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
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SFI-lärarna som medverkar i studien informerades i enlighet med informationskravet om studiens 

syfte och genomförande, både vid den initiala kontakten via Facebook Messenger, genom 

samtyckesblanketten (bilaga 3) som de undertecknade och returnerade men även i början av själva 

intervjun. Vid samma tillfällen upplystes deltagarna om att deltagandet var frivilligt och att de när som 

helst kunde avbryta och dra sig ur studien utan förklaring.  

Gällande samtyckeskravet så har informanterna godkänt att medverka i studien och till hantering av 

deras personuppgifter enligt information i samtyckesblanketten. Vid själva intervjutillfället godkände 

lärarna ännu en gång, denna gång muntligen, att bli inspelade med ljud och bild.  

För att uppfylla konfidentialitetskravet så har informanternas namn och arbetsplatser och övrig 

identifierbar information anonymiserats i studien och i tillhörande forskningsmaterial. Materialet har 

lagrats och hanterats på så sätt att inte medverkande personer kan identifieras av utomstående person.  

Nyttjandekravet innebär att insamlade uppgifter endast får användas för forskningsändamål. 

Informanterna har upplysts om att insamlat data, dvs. videoinspelning och samtyckesblankett, kommer 

att raderas när studien avslutats och godkänts. 

4. Resultat 

I detta avsnitt beskrivs det resultat jag kommit fram till efter intervjuer med mina fyra informanter. 

Resultatet sammanfattas med utgångspunkt från studiens fyra frågeställningar. SFI-lärarnas svar 

illustreras med hjälp av citat från intervjuerna i exempel 1 till 20.  

4.1. Konsekvenser för lärarnas arbetssätt 

Pandemin har haft väldigt stora konsekvenser för lärarnas arbetssätt. Samtliga lärare i studien behövde 

övergå till nödundervisning på distans i mars 2020. Ingen av lärarna hade erfarenhet av att hålla 

undervisning på distans sedan tidigare. De beskriver speciellt den första tiden som besvärlig innan de 

hittade ett arbetssätt tillsammans med eleverna där undervisningen började fungera bättre. 

1) Det var det som var så liksom sorgligt att det blev ju egentligen från en dag till en annan som vi 

skulle börja studera på distans via Teams. /…/ men vi hann aldrig introducera eleverna i att hur 

ska du studera på Teams med hjälp av dator hemma. De få som har dator, för huvuddelen arbetar 

ju med sin telefon så att uppstarten blev inte alls bra, kan man väl säga. Det gick för fort. 

(Caroline) 

Flera av lärarna beskriver svårigheten med att interagera med och få kontakt med eleverna vid 

fjärrundervisning och veta om de hänger med och förstår det läraren säger. Arbetssättet kan liknas vid 

hur språkundervisning bedrivs enligt behaviorismen, där läraren är sändare och elever mottagare av 

kunskaper och färdigheter (Gibbons, 2013b, s. 34). 

  
2) När man jobbar med människor så får man så mycket energi när man möts. Man får så mycket 

tillbaka, men nu upplever jag att man står bara och sänder. Det blir inte samma återkoppling. Man 

sänder ut en massa saker bara. /…/ När man har flyttat allting man gör till någon slags fantasivärld 

som jag upplever att när man har en skärm och sen så sitter det folk på något annat ställe med den 

här skärmen så blir det så abstrakt. När man är i ett klassrum så ser man, man har en dialog, Man 

kan läsa av varandra. Man hör liksom och ser om elever är med eller inte. Man har lättare att 
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förklara och visa. Man kan fånga in elever också. Det här är ju på ett sätt väldigt krävande. Jag 

tycker att det är väldigt ansträngande för hjärnan på något sätt - koncentrationen.  Det är så 

abstrakt! (Hanna) 

3) Men jag saknar den här kontakten. Man ser ju på eleverna när det blir fågelholk och de inte 

förstår. Den relationen och den kontakten med eleverna - den saknar man ju för den känner jag att 

där... Det är svårt att kunna hitta den och se allting via skärmen. /…/ Det här fysiska mötet med 

eleverna, det kan aldrig, aldrig….  Man kan aldrig göra det via datorn på samma sätt - det fungerar 

inte. (Anette) 

Allt eftersom direktiven från myndigheterna svängt under pandemin angående distans- eller 

närundervisning och hur stora grupper som tillåts samlas har lärarna fått anpassa sin undervisning och 

sitt arbetssätt. Olika skolor har tolkat direktiven och gjort på olika sätt. Anette och Tina har efter 

sommaren 2020 och den första perioden med ren distansundervisning haft blandad undervisning i sina 

grupper där eleverna fått klassrumsundervisning en eller någon gång i veckan och fjärrundervisning 

någon gång i veckan. Detta på grund av att skolorna ansåg att distansundervisningen fungerade för 

dåligt för eleverna. Caroline och Hanna har haft ren distansundervisning sedan hösten 2020. Anette 

har ibland fått hålla när- och fjärrundervisning samtidigt. 

Samtliga lärare har haft möjlighet att ta in elever vid behov för tester och bedömningar efter den 

initiala perioden då all verksamhet skedde på distans. De lärare som gjort bedömningar på distans 

tycker att det varit besvärligt eftersom det man inte säkert vetat vem det är som gjort uppgifterna. Det 

är endast bedömning av talförmågan som fungerat tillfredsställandet att göra på distans enligt en av 

lärarna.   

4) Det har ju blivit svårare att bedöma. /…/ Vi har pratat mycket om att man skickar ut uppgifter /…/ 

och så vet man att eleverna har svårt att läsa, skriva och så får man tillbaka jättefina texter. /…/ 

Det är svårt att säkerställa vem som är författare till texten. (Hanna)  

Även de tekniska förutsättningarna har skiljt sig åt mellan skolorna. Enbart Anette jobbar på en skola 

där eleverna haft möjlighet att låna hem datorer. Eleverna till övriga tre lärare har fått klara sig med de 

digitala verktyg de haft hemma, vilket oftast inneburit elevernas mobiltelefoner. På dessa tre skolor 

har det dock funnits vissa möjligheter för eleverna att komma in till skolan och låna dator eller 

läsplatta på plats i skolan eller låna skolans WiFi. Det alternativet tycks dock inte ha använts i någon 

större utsträckning av eleverna. Tre av lärarna vittnar om stora problem med tekniken i början när de 

på egen hand skulle försöka hjälpa eleverna att komma i gång via stöttning på främst telefon. Dessa 

lärare önskade alla att de fått mer assistans från skolan med tekniken. 

 
5) Teknik och inloggningar, och så. Ja, jag tycker inte att det har varit någon som har kunnat. Det är 

ingen som kan alltså. Vi har ju fått lära oss själva. Det är väl det att kunna… att allting har hamnat 

hos en själv. Att man skulle önskat att man kunde få delegera vissa saker. Mycket då tekniska 

saker och administration kanske. (Hanna) 

Den fjärde läraren, Anette, hade möjlighet att ta in eleverna i början och hjälpa dem i gång med 

tekniken, till exempel lägga in relevanta länkar på elevernas lånade datorer, och har inte upplevt 

samma problematik. Eleverna till Hanna och Caroline har aldrig eller sällan kamerorna på vid digitala 

möten, främst på grund av bristande bandbredd hos eleverna. Detta medför sämre kontakt och 

interaktion. Hanna påtalar även att det är svårare att förstå vad eleverna säger när man inte kan se 

deras ansikten eller kroppsspråk.   

Samtliga lärare anser att de fått tillräcklig utbildning och stöttning från sin arbetsgivare och kollegor i 

hur man kan jobba med att driva utbildning på distans och använda olika tekniska verktyg i 

undervisningen. 
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6) Egentligen har vi lärt oss tillsammans. Vi har en IT-pedagog som väl har kunnat vara liksom 

behjälplig och så, men det har nog varit mycket kollegialt lärande så att vi har lärt av varandra. Vi 

har provat oss fram. Vad funkar bäst? Och vi gör ju heller inte lika, så är det ju. Men ja, jag 

känner att jag har fått stöttning, men mycket kollegialt. (Caroline) 

4.2. Konsekvenser för elevernas 

lärandemöjligheter 

Lärarna är eniga om att pandemin definitivt haft konsekvenser på elevernas lärandemöjligheter men de 

har delvis olika uppfattning om hur och på vilket sätt. Synen skiftar på hur distansundervisningen 

påverkat elevernas möjligheter att träna på olika förmågor. Alla är eniga om att möjligheten till 

talträning i allmänhet minskat kraftigt i och med att samhället delvis stängt ner och språkcaféer och 

liknande aktiviteter ställts in och att det påverkat elevernas färdigheter i att prata på ett negativt sätt. 

Lärarna är överens om att just talträningen är den del som också påverkats mest i undervisningen. 

7) Jag tror de talat mindre. /…/ Nu jobbar jag för att eleverna ska vara väldigt aktiva under lektionen, 

men jag tror speciellt i början så har ju eleverna blivit mer passiva i distans än i klassrummet. Det 

är lättare att gömma sig också. /…/ Jag har jobbat mycket, då har jag många samtidigt. Ja, då kan 

ju inte alla komma till tals så då är det de som är framåt... Oftast så är det samma personer kanske 

som pratar. (Hanna) 

De lärare som jobbat med indelning och undervisning av eleverna i mindre grupper menar dock att 

vissa elever faktiskt fått mer talträning än tidigare. Det handlar främst om elever som förr mest varit 

tysta i klassrummet men som nu fått mer taltid när lärarna fördelat ordet på ett mer strukturerat sätt 

under fjärrundervisningen. 

8) /…/ i ett klassrum med 22 eller 25 elever så finns det ju alltid möjlighet att smita undan. Det kan du inte 

göra när du sitter här på skärmen. De har ju sällan bild så då ser jag bara initialerna där. Och då har jag 

ju mitt papper här så då fördelar ju jag ordet så att alla får ju talutrymme. I ett klassrum så är det ju vissa 

som tar och vissa som är helt tysta. /…/ ja, för de blir tvingade där. Några blir tvingade så att de får 

prata mer, men de som tar plats de har blivit lite tystare. (Caroline) 

 

Vad gäller övriga förmågor så går åsikterna lite isär. Hanna anser att skrivförmågan är den förmåga 

som varit svårast att öva på medan Caroline däremot tyckte att eleverna övat mer på att skriva nu än 

före pandemin. Möjligheterna till att öva sina förmågor i att lyssna och läsa under 

distansundervisningen berördes inte i någon större grad av lärarna. 

Lärarna är eniga om är att distansundervisningen har lett till en utveckling av elevernas digitala 

kompetens även om en del elever haft väldigt svårt med tekniken.  

9) Sen står det ju i vår profession att de ska lära sig om digitalisering och sådant där, men man 

märker ju att en del har ju svårt att bara skriva, så det tar liksom tid för dem att skriva på dator och 

sånt så att det har ju också varit lite tufft många gånger. Man ser att de sitter där och tränar på 

pekfingervalsen… /…/ Det här med digitalisering som ingår i vårt huvuduppdrag - att det ska ingå 

på SFI, det har de ju fått automatiskt nu. (Anette) 

På frågan om hur pandemin och distansundervisningen påverkat elevernas resultat så blir svaren från 

lärarna lite osäkra. Några nationella prov har inte hållits under delar av pandemin utan lärarna har gjort 

egna tester och bedömningar av elevernas resultat och en av lärarna tycker det varit svårt att följa upp 

hur det går. Alla lärare är överens om att det tar längre tid nu för eleverna att nå resultat. Anette 

påpekar att de ambitiösa eleverna når ungefär samma resultat som tidigare medan andra som inte är så 

studiemotiverade har det svårare.  
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Ingen av lärarna har sett någon större påverkan vad gäller avhopp från studierna som de kan härleda 

till just distansundervisningen. Samtliga lärare berättar att närvaron ökat under pandemin. Detta 

eftersom eleverna har kunnat medverka på fjärrundervisningen trots att de exempelvis varit sjuka eller 

vårdat sjuka barn. 

10) /…/ jag vet att på vår skola så har ju närvaron ju ökat väldigt mycket /…/. Lektionerna finns 

tillgängliga så att om du har en läkartid eller tandläkartid så kan du ändå hänga med på lektionen. 

Som det inte har varit förut. Och det märker jag nu /…/ om man har varit borta och missat så kan 

man lätt komma i kapp. För att allting finns digitalt. Så det är väl en möjlighet att det är väldigt 

flexibelt och man kan studera var man vill /…/ dom har sjuka barn och så där. (Hanna) 

En konsekvens av pandemin är att eleverna i tre av fyra fall har fått färre undervisningstimmar 

och/eller mindre lärarledd undervisningstid jämfört med tidigare. Hannas elever undervisas dock enligt 

samma schema som tidigare även om all undervisning sker på distans i helklass. Antalet 

undervisningstimmar per vecka är därmed oförändrat. Trots att eleverna nu i flera fall får färre 

undervisningstimmar per vecka och att lärarna vittnar om att progressionen oftast går långsammare så 

har ingen av lärarna fått signaler om att eleverna kommer att kompenseras för detta genom fler 

undervisningstimmar totalt sett på SFI. 

Tina framhäver att det förändrade undervisningsupplägget har lett till att många elever nu tar ett helt 

annat ansvar för sina studier och att eleverna fått mer djup i studierna. Övergången till 

distansundervisning har gjort att undervisningen blivit mer individualiserad och eleverna har 

därigenom fått bättre förståelse för vad just de måste öva på och behärska för att klara kursen, enligt 

denna lärare. Tinas syn bär drag av kognitiva språkinlärningsteorier, där inlärning främst ses som en 

individuell aktivitet hos eleven där denne bygger upp sina kunskaper baserat på relevanta 

inlärningssituationer skapade av läraren (Gibbons, 2013a, s. 41-42).  

11) Jag kan tycka att det här är jättebra faktiskt, därför att två dagar i veckan då måste de vara med. 

Sedan har de ju tiden att sitta själva med det här. Det är samma struktur i två veckor. Ett kapitel 

och grammatikhäfte och då förstår de - okej, jag har den här tiden. Jag kan inte gå till skolan och 

bli matad utan jag måste sätta mig ner och göra det här jobbet. (Tina) 

Ingen av lärarna tycker att distansundervisningen har haft någon större påverkan på elevernas 

studiedisciplin och studiemotivation jämfört med innan pandemin. 

12) Ja jo, men visst är det fortfarande så att de som alltid kommer på lektioner och på Teams-möten, 

det är de som har dagliga rutiner, det vill säga de som har barn på förskola och sen ska de handla 

mat. /…/ De som är sämre på att både komma på lektioner och på Teams, det är ju yngre personer 

som kanske gärna sover länge, åker i väg /…/. Det är ungefär samma som förut skulle jag säga 

faktiskt så att den som har rutiner i sitt liv klarar det här också. (Tina). 

Samtliga lärare uppfattar att studiemiljön varit problematisk för många av eleverna vid 

distansundervisningen. Speciellt för kvinnor kan det innebära problem att studera hemifrån då barn 

och övrig familj utgör störande inslag och där klassrumsundervisningen tidigare gett möjlighet till 

egen tid och mer fokus på studierna. 

13) /…/ ja sedan så är det väl en nackdel också… märker jag. Många har ju haft barn hemma. De har haft 

svårt att få studiero /…/. Framför allt då kvinnorna som har många barn hemma och kanske inte har 

skickat i väg till skolan och så. Så där känner jag att det var väl att nackdelen för när de kommer till 

skolan så får de liksom egentid /…/ (Anette) 

 

Det sociala samspelet och samarbetet eleverna emellan har påverkats mer eller mindre negativt av 

pandemin och distansundervisningen enligt lärarna, som berättar att många elever längtar tillbaka till 

skolan. Hanna, som undervisade eleverna i helklass på distans, berättar att det varit väldigt svårt att 

låta eleverna jobba i grupp och samarbeta i undervisningen och att detta haft en negativ påverkan på 
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deras lärandemöjligheter. Lektionerna ägnades i stället främst åt att lyssna på läraren. I samtalet 

framgår att Hanna fått göra avkall på det sociokulturella arbetssätt hon är van vid med lärande genom 

samarbete och i stället ofrivilligt fått undervisa enligt en behavioristisk modell.  

14) Det var svårt på studieväg 1. Och det handlar ju mycket om att det är svårt tekniskt för dom att 

ringa till varandra liksom, skapa chattgrupper till varandra. I klassrummet så är dom ju jättebra på 

samarbete och sitter och skriver och så. Och det var svårare tekniskt för /…/ alla elever och det 

måste bli som ett nytt sätt att samarbeta på som man måste lära sig. Och det fick vi inte riktigt till. 

(Hanna) 

Tina och Anette berättar att eleverna tar promenader med varandra för att öva talet och få träffas. 

Anette har haft s.k. ”walk and talk”-lektioner, vilket varit väldigt uppskattat bland eleverna. I Tinasfall 

har eleverna själva bokat in pratpromenader med varandra. Eleverna vill gärna koppla upp sig lite 

tidigare och dröja kvar efter den digitala lektionen för att prata och umgås enligt Tina och Anette. 

Anette menar också att tal i smågrupp digitalt har en fördel i att eleverna slappnar av mer eftersom det 

inte gör så mycket ”om man säger fel på datorn”, det blir mer prestigelöst där. Indelningen av eleverna 

i mindre grupper vid fjärr- och närundervisningen har även medfört att undervisningen kunnat 

nivåanpassas mer enligt Tina, vilket varit positivt för eleverna.  

Även om interaktionen mellan eleverna påverkats negativt av pandemin menar merparten av lärarna 

att det sociala samspelet mellan läraren och elever snarare förbättrats av distansundervisningen 

eftersom det blivit mer personligt när man pratat mer på tu man hand och i smågrupper jämfört med 

tidigare.  

4.3. Lärarnas anpassningar av undervisningen 

Pandemin och övergången till distansundervisning samt närundervisning av mindre elevgrupper har 

tvingat lärarna att anpassa sin undervisning på en mängd olika sätt. Det handlar om rent praktiska 

åtgärder som att använda olika former av digitala verktyg i undervisningen och dela in 

undervisningsgrupper på olika sätt vartefter regler ändrats eller man lärt sig vad som fungerar och inte. 

Men också om hur man jobbar för att motivera och stötta eleverna på bästa sätt. Lärarna är eniga om 

att de lärt sig mycket under denna period men majoriteten av dem börjar bli väldigt trötta och längtar 

tillbaka till den vanliga undervisningen igen. 

Tre av lärarna har hållit fjärrundervisningen via Microsoft Teams och den fjärde via Googles 

motsvarighet Google Meet. De har även använt e-post, chattprogram och telefon för att kommunicera 

med eleverna. Lärarna använder sig även av lärplattformar, exempelvis Lunis. Flera av lärarna påtalar 

att man fått begränsa de verktyg man använt för att inte göra det så rörigt för eleverna, men även för 

att man själva ska mäkta med. Caroline berättar att hon gärna skulle vilja jobba med att dela in 

eleverna i digitala grupprum men att några av elevernas svårigheter att hantera tekniken gör det för 

svårt. 

15) Nej, det är inte värt att ytterligare ett sätt att göra, för det är ju de här tre som jag har som måste 

jobba på papper. Det är en av dem - han ringer alltid i fel chatt och han… Nej, det är helt omöjligt 

så att jag kände bara att nej - jag orkar inte med det också (Caroline). 

Lärarnas berättelser om hur de anpassat sin undervisning visar på ett stort mått av flexibilitet och 

nytänkande. Man har fått prova sig fram och justera allt eftersom. Detta har ofta medfört extra arbete 

för lärarna. Några exempel är att dagligen spela in videos där man gör en presentation av dagens 

innehåll eller att ses utomhus och låta eleverna ha pratpromenader. Man har också fått vara flexibel 

och anpassa aktiviteter utifrån vad som fungerat för eleverna, till exempel se till att några elever 
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kunnat hämta och lämna uppgifter på papper i skolan eftersom de inte klarat av att göra det digitalt 

eller låta några elever fotografera av och skicka in handskrivna uppgifter på bild eftersom de inte 

klarat att skriva på sina telefoner. Anette lägger mycket tid på att spela in sina rättningar av texter 

digitalt så att eleverna både kan se och höra en förklaring på vad som är fel.  

16) För jag tycker ju det är att när de skriver någonting så behöver de få respons på det /…/ så att jag 

spelar in mina rättningar /…/. Och det gör jag nästan alltid och det är klart att det tar lite extra tid, 

men det märker jag att det hjälper många för då får de både se, de får höra och de får titta på 

filmen. /…/ Många elever tycker det har varit väldigt positivt. (Anette) 

Flera av lärarna vittnar om att de behövt skapa och använda omfattande visuellt stöd i 

distansundervisningen, vilket ofta krävt mycket förberedande arbete.  

17) /…/ det blev väldigt mycket extra arbete för väldigt lite utdelning eftersom jag varje lektionspass 

så hade jag kanske… ja, 50 stycken slides för de behöver ju otroligt mycket bildstöd. Ibland ännu 

mer slides. Så det var väldigt, väldigt mycket förberedelser innan för att kunna bedriva någon 

form av utbildning med kvalitet. Sedan jag har väldigt höga krav på mig själv och känner att jag 

vill att det ska bli bra för eleverna. /…/ (Anette) 

Lärarna påpekar att de behöver vara tydligare och mer strukturerade när de undervisar på distans, både 

på grund av teknikens begränsningar och för att de vill optimera den knappa tiden. Alla lärare utom 

Hanna berättar att de nu är mer personliga med eleverna jämfört med innan och även individanpassar 

undervisningen mer efter elevernas behov, något som de upplever som positivt.  

18) /…/ men här är man ju mycket mer personlig! Dels så är det ju mindre grupper på plats. Och 

kommer det fler - aha, då får jag sätta in dem i ett annat rum och därför tänka, vad är vettigast för 

er att göra idag så de jobbar utifrån den färdigheten de behöver träna på. /…/Även samma sak i 

Teams-grupperna så försöker jag verkligen sätta ihop dem på ett bra sätt. Många små möten med 

elever också – t.ex. om det är någon som inte klarade en del på ett prov. Då träffas vi och pratar på 

Teams liksom…  Så mycket mer personlig handledning! (Tina) 

Lärarna uttrycker alla att de inte sänkt sina förväntningar på eleverna trots den förändrade 

undervisningssituationen. Tina menar tvärtom att hon höjt sina förväntningar. Samtidigt så förklarar de 

alla att det tar längre tid för eleverna nu jämfört med tidigare. Anette säger också hon och hennes 

kollegor varit snällare i sina bedömningar på grund av rådande omständigheter. Även om alla lärarna 

berättar att elevernas studiemotivation är hög trots situationen försöker lärarna hitta sätt att fortsätta 

hålla motivationen uppe genom att exempelvis berätta och synliggöra vad eleverna gör.  

19) /…/ man försöker hela tiden visa på vad de gör. För då, om det är någon som ser – aha, nu har den 

gjort det där - då kan det väcka motivation och den eleven som också vill synas eller få 

uppmärksamhet. Men jag vet inte hur länge man kan hålla motivationen heller. För jag tycker att 

det har funkat bra, men nu om jag går till mig själv så börjar jag ju bli trött också. (Hanna) 

4.4. Anpassningar värda att behålla  

Alla lärarna tror att den digitala tekniken kommer att spela en större roll i SFI-undervisningen även 

efter pandemin och samtliga är överens om att digitala verktyg kan vara ett bra stöd i undervisningen. 

20) Ja, men alltså Teams är ju bra. /…/ Att elever kan skicka sina bilder. Man kan chatta. Alltså det 

kan ju vara väldigt kommunikativt och väldigt språkutvecklande. Det tror jag men det är bäst om 

man kan använda det liksom i klassrummet också för då blir det mer levande. /…/ Jo, men det 

finns ju mycket bra verktyg på datorn alltså /…/ man kan få bildstöd och man kan få texter 

upplästa och man kan lyssna på saker och så. Det tänker jag att det kommer vi fortsätta med, att 

använda digitala hjälpmedel om vi går tillbaka. (Hanna) 
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Samtliga lärare tror även att SFI-undervisningen kommer att bli mer flexibel framöver och alla utom 

Hanna har en positiv inställning till att använda fjärrundervisning som komplement till 

klassrumsundervisningen framöver, både genom att varva lektioner i klassrum med planerad 

fjärundervisning av gruppen någon dag i veckan och som en möjlighet att låta vissa elever delta på 

distans vid till exempel sjukdom samtidigt som undervisning hålls i klassrummet.  

5. Diskussion 

Detta avsnitt innehåller en sammanfattande diskussion om studiens resultat och den metod som 

använts. Kapitlet avslutas med en reflektion över studiens potentiella didaktiska implikationer och 

förslag på framtida forskningsområden. 

5.1. Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att skapa kunskap om SFI-lärares erfarenheter och upplevelser av att 

undervisa under pandemin. Att coronapandemin fått stora konsekvenser för arbetssättet hos de fyra 

SFI-lärare som medverkar i studien och lett till omfattande anpassningar av hur lärarna bedriver 

undervisningen är enkelt att konstatera efter mina intervjuer. I detta avsnitt diskuterar jag resultatet av 

dessa intervjuer utifrån mina forskningsfrågor och relaterar diskussionen till studiens teoretiska 

utgångspunkter och tidigare forskning i ämnet. 

Vad gäller pandemins konsekvenser för lärarnas arbetssätt så varierar det i vilken utsträckning som 

lärarna behövt bedriva nödundervisning på distans under det gångna året och huruvida de kunnat 

kombinera den med närundervisning i mindre grupper. För Hanna, den lärare som undervisade i 

helklass helt på distans innan hon bytte tjänst, så kom hennes arbetssätt i det närmaste att likna 

undervisning enligt ett behavioristiskt synsätt, där läraren fungerar som sändare och eleverna 

mottagare av kunskaper och färdigheter (Gibbons, 2013b, s. 34). De tekniska begränsningarna och den 

låga digitala kunskapsnivån omöjliggjorde i princip samarbete eleverna emellan och försämrade även 

avsevärt interaktionen mellan läraren och eleverna. Man kan även dra paralleller till kognitivismens 

syn på inlärning som en individuell aktivitet där lärarens uppgift främst är att skapa 

inlärningssituationer som möjliggör för eleven att själv bygga upp sina kunskaper i andraspråket 

(Gibbons, 2013a, s. 41). Av de fyra lärarna i studien så var Hanna den mest negativt inställda till 

situationen och distansundervisningen och hon beskriver arbetet som stressigt, abstrakt och väldigt 

ansträngande. De tre andra lärarna som kunnat driva distansundervisning i mindre grupper, och i två 

av fallen även kunnat kombinera detta med närundervisning i mindre grupper, har dock haft större 

möjligheter att fortsätta jobba enligt de sociokulturella metoder som de är vana vid. I dessa grupper 

har det, trots distansundervisningen, förekommit en del samarbete eleverna emellan som medfört 

kollaborativ stöttning (Lindberg, 2013, s. 499) och även mer interaktion mellan lärare och elever 

jämfört med Hannas situation. Pandemin och restriktionerna till trots har ändå dessa lärare kunnat 

genomföra vissa aktiviteter förenliga med det interaktionistiska perspektivet och främja språkinlärning 

hos eleverna genom dialog och umgänge med andra (Hammarberg, 2013, s. 60) med hjälp av till 

exempel digitala gruppsamtal, fysiska pratpromenader och möjligheter för eleverna att kommunicera 

fritt i anslutning till fjärrlektionerna.   
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Elevernas lärandemöjligheter har påverkats på olika sätt av pandemin. Elevernas möjligheter till 

kontakt och samarbete sinsemellan har försämrats enligt lärarna jämfört med den ordinarie 

klassrumsundervisningen. Detta överensstämmer med forskningen gjord av de Paepe et al. (2018), van 

der Spoel et al. (2020) och Langegård et al. (2021). Den försämrade interaktionen är förmodligen en 

bidragande orsak till att utvecklingen av elevernas talförmåga är den del som drabbats hårdast under 

pandemin enligt lärarna. Lärarnas iakttagelser att blyga elever dock faktiskt fått mer taltid vid 

distansundervisningen jämfört med tidigare, överensstämmer med forskningsresultaten från van der 

Spoel et al. (2020). En positiv lärandemöjlighet med den digitala fjärrundervisningen är att vissa 

elever tycker det känns mindre jobbigt att säga fel via datorn eller mobilen jämfört med i klassrummet, 

vilket gör att de vågar testa gränserna för den egna språkförmågan mer och utmana sig själva i det som 

Vygotskij beskriver som den närmaste utvecklingszonen (Hammarberg, 2013, s. 64). Att vissa elever 

tar ett större eget ansvar för sina studier, som Tina vittnar om, och som även forskningen av 

Langegård et al., (2021) pekar på, får också ses som positivt för elevernas lärandemöjligheter.  

Elevernas närvaro har varit högre än före pandemin enligt lärarna och den flexibilitet som 

distansundervisningen ger är i linje med målsättningarna i Skolverkets kursplan för SFI (2018). Här 

kan också nämnas digitaliseringsperspektivet som är en del av uppdraget inom SFI, där den digitala 

färdigheten hos eleverna fått en ordentlig skjuts under pandemin även om många även brottats med 

tekniska utmaningar. Pandemins negativa påverkan på elevernas möjligheter till mänskliga möten, 

både i skolan och samhället i stort, och att det under pandemin tagit längre tid för eleverna att lära sig 

det de ska enligt lärarna, gör att integrationsaspekten, själva huvudtanken bakom SFI, försämrats 

under det gångna året.   

Lärarnas berättelser om ökad arbetsbörda pga. det förändrade arbetssättet och alla de anpassningar 

som krävts, överensstämmer med resultatet från studien genomförd av van der Spoel et al. (2020). 

Lärarna har varit uppfinningsrika och prövat och omprövat sätten de bedriver undervisning på för att 

göra det bästa av situationen och anpassat och individualiserat undervisningen för att stötta eleverna på 

bästa sätt efter elevernas förutsättningar. Det har krävts både mer struktur och mer flexibilitet jämfört 

med tidigare, något som även framkommer i studien av de Paepe et al. (2018). Lärarnas gemensamma 

bild av att distansundervisningen lett till en mer personlig kontakt med eleverna jämfört med tidigare 

än inget som omnämns i den tidigare forskning jag tagit del av. Anledningen kan vara att den tidigare 

forskningen är gjord i början av pandemin, när fokus sannolikt låg på få någon slags undervisning att 

fungera överhuvudtaget. Även lärarna i min studie anser att de första månaderna var tämligen kaotiska 

och beskrivs av några som bortkastad tid och en period man skäms för.  

I forskningen av van der Spoel et al. (2020) framkommer att lärarna i början av pandemin befarade att 

deras egna färdigheter inte skulle räcka till och att de skulle lida brist på resurser, något som sedan inte 

visade sig stämma. Lärarna i min studie har inte heller uttryckt att deras egna färdigheter kommit till 

korta eller att resursbrist varit ett problem. Majoriteten är snarare stolta över vad de faktiskt lyckats 

åstadkomma efter den första stökiga perioden. Det stöd som de hade velat ha men inte fått handlar 

främst om teknisk support till eleverna, vilket överensstämmer med resultaten från studien av Johnson 

et al. (2020). Den lärare i studien vars elever fick låna datorer och som läraren kunde hjälpa i gång via 

fysiska möten är den lärare som tycks ha haft minst bekymmer med tekniken och support till eleverna. 

Detta är i enlighet med Ilohs forskning (2019) där det framkom att en omfattande orientering i 

onlineplattformen hade gett en bättre upplevelse av undervisningen. I övrigt anser lärarna att de fått 

den utbildning och stöttning de behöver. 

Majoriteten av mina informanter, och enligt lärarna även deras elever, föredrar traditionell 

klassrumsundervisning. Men en av lärarna, Tina, och enligt lärarna även en del av eleverna föredrar 
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blandad undervisning eller distansundervisning, vilket överensstämmer med studien av Langegård et 

al. (2021). Liksom Langegård tror jag att en blandning av olika lärmiljöer kan vara ett bra alternativ i 

framtiden för de lärare och elever som så önskar eftersom det ger en ökad grad av flexibilitet, vilket 

kan vara gynnsamt för elever som till exempel behöver kombinera svenskundervisning med arbete, 

praktik och andra utbildningsinsatser eller få ihop livspusslet i största allmänhet. Detta under 

förutsättning att eleverna har chansen att göra detta som ett medvetet val och har lämpliga 

förutsättningar i form av personliga egenskaper, studiemiljö och nödvändiga verktyg. Även lärarna 

behöver självfallet rätt förutsättningar för att kunna bedriva bra undervisning på distans.  

5.2. Metoddiskussion 

Den kvalitativa forskningsansatsen med semistrukturerade intervjuer som datainsamlingsmetod 

fungerade väl för att undersöka de medverkande lärarnas upplevelser och erfarenheter av att undervisa 

under pandemin. Att intervjuerna genomfördes digitalt i Microsoft Teams medförde fördelen att de 

enkelt kunde spelas in med programmets inbyggda inspelningsfunktion , vilket gav ett bra råmaterial 

att transkribera och analysera. I en mer omfattande studie hade det varit givande att göra en 

metodologisk triangulering (Denscombe, 2018, s. 227) och komplettera intervjuerna med en enkät till 

ett större antal SFI-lärare för att få en bredare förståelse för pandemins påverkan på SFI-

undervisningen utifrån ett lärarperspektiv. 

Samtliga informanter i denna studie är medelålders kvinnor verksamma i den kommunala SFI-

undervisningen. Jag hade eventuellt erhållit ett mer diversifierat perspektiv på mina frågeställningar 

om både män och kvinnor hade medverkat, om åldersspridningen varit större och om någon av 

informanterna arbetat i den privata sektorn. En annan aspekt värd att påtala är att samtliga informanter 

hittades via sociala medier och att de visste att intervjun skulle ske digitalt innan de tackade ja. 

Sannolikheten att någon av dem skulle vara fientligt inställt till och/eller helt okunnig i digital teknik 

var därför låg. Om informanterna haft en mer negativ inställning till IT och digitala verktyg hade 

säkerligen studiens resultat sett annorlunda ut.  

5.3. Avslutande reflektion 

Studien bygger på de intervjuade lärarnas subjektiva upplevelser. Det finns dock stor 

överensstämmelse mellan lärarnas berättelser vilket ger en form av giltighet för deras beskrivning. 

Lärarna har lång erfarenhet inom läraryrket, vilket gör att deras tankar och upplevelser är värda att ta 

hänsyn till i planeringen av framtida upplägg av SFI-undervisningen. 

Pandemins enorma påverkan på SFI-utbildningen kommer förmodligen att leda till vissa bestående 

förändringar av undervisningen även efter pandemins slut i form av ökad digitalisering och fler inslag 

av distans- och fjärrundervisning som komplement till närundervisningen. Genom att lokalt och 

centralt utvärdera och ta tillvara erfarenheter från lärare, elever och övrig skolpersonal finns 

möjligheter att identifiera de förändringar och inslag som faktiskt fungerat väl och implementera dessa 

i undervisningen och på så sätt utveckla verksamheten i framtiden. Det är dock viktigt att beakta att 

den SFI-undervisning som bedrivits på distans sedan pandemins start faktiskt varit nödundervisning, i 

enlighet med begreppet Emergency Remote Teaching, som tidigare beskrivits. Även om lärare hittat 

sätt att hantera situationen är det fortfarande inte ett välplanerat och genomtänkt arbetssätt. Vid större 

utbildningsreformer krävs normalt år av förberedelser. Om undervisning på distans kommer att bli det 
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nya normala i större omfattning så måste det ske i form av väl förberedd fjärr- och distansundervisning 

och inte genom att permanenta en akutinsats.   

Det är viktigt att genomföra ett utvärderingsarbete inom lärarkåren kring hur språkundervisningen bör 

bedrivas eftersom pandemin har orsakat så många förändringar och inslag av andra, inte alltid 

önskvärda, språkundervisningssätt, vilka är värda att lyfta till ytan. Å andra sidan har många lärare 

förmodligen upptäckt nya möjligheter också, vilka också kan vara nödvändiga att diskutera på en 

metanivå. En diskussion behöver föras kring lärarnas arbetssätt och förändrade arbetsvillkor och om 

elevernas lärande, vilket kan ge lärarna verktyg att se och förstärka sin roll och förståelse för vilka 

ramar de kan laborera inom i framtiden.  

5.4. Framtida forskning 

Det senaste årets massiva experimentella omställning av SFI-undervisningen till distansundervisning 

är en guldgruva att gräva i ur forskningssynpunkt och ger upphov till oräkneliga spännande 

forskningsuppslag. En aspekt som vore intressant att studera är hur utfallet från SFI-undervisningen 

skiljer sig mellan grupper som enbart haft distansundervisning jämfört med grupper som haft blandad 

när- och distansundervisning, både utifrån ett resultatperspektiv och utifrån ett nöjdhetsperspektiv hos 

lärare och elever.  
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Bilaga 1 - Intervjuguide 

1. Inledande bakgrundsfrågor: 

a. Berätta lite om dig själv, din utbildning och dina yrkeserfarenheter 

b. Vilken skola, vilken/vilka studievägar och kurser undervisar du på? Är det samma som 

förra våren? 

c. Hur många år har du jobbat som SFI-lärare?  

2. Hur påverkades dina kurser när Folkhälsomyndighetens uppmaning om övergång till 

distansundervisning kom förra våren?  

a. Fick du övergå till distansundervisning i dina kurser? Skiftade det under året? 

b. Hade du erfarenhet av att undervisa på distans sedan tidigare? 

c. Fick elever komma till skolan för t.ex. vissa moment? 

d. Hur påverkades din arbetssituation? Har det varit mer stress och mer arbete? 

e. Tillhandahöll skolan några tekniska hjälpmedel för dig och för eleverna? 

f. Fick du någon utbildning eller stöttning? 

3. Vilka anpassningar har du fått göra i din undervisning pga. de rådande 

omständigheterna?  

a. Hur har en typisk skoldag sett ut under pandemin? 

b. Vilka verktyg har ni använt er av? Hade du och eleverna tidigare erfarenhet av dessa? 

c. Hur har du jobbat med bedömningar under pandemin? 

d. Vilka svårigheter och möjligheter har du stött på vad gäller påverkan på ditt arbetssätt?  

e. Har du fått sänka dina förväntningar vad gäller elevernas prestationer? 

f. Vad hade du önskat att du fått hjälp med?   

4. Hur tycker du att förändringarna har påverkat eleverna och deras lärandemöjligheter? 

a. Vad upplever du att eleverna haft för svårigheter pga. förändringarna som gjorts? 

b. Har förändringarna i undervisningen medfört några positiva effekter för elevernas 

lärandemöjligheter? 

c. Är det några förmågor som varit svårare än andra att utveckla och öva för eleverna tycker 

du – läsa, lyssna, tala, skriva? 

d. Hur uppfattar du att det påverkat elevernas studiedisciplin och motivation? 

e. Hur har elevernas samarbete och kontakter med dig och med varandra påverkats? 

f. Har du märkt några effekter på elevernas mående? 

g. Har de lärt sig det som varit tänkt? Kan du se några effekter resultatmässigt, t ex vad gäller 

nationella prov? 

h. Har undervisningstiden påverkats, t.ex. genomsnittligt antal timmar per elev och vecka? 

i. Har du märkt om avhoppen ökat från kurserna?  

5. Är det några av de anpassningar som du (eller skolan) gjort som du vill behålla även när 

pandemin är över?  

a. Varför vill du behålla just dessa? 

b. Tror du att det kommer att bli så? Finns det några hinder? 

6. Är det något mer du vill berätta som du tycker att jag missat att fråga om? 

   



 

 

Bilaga 2 – Utdrag ur transkribering från intervju med ”Anette” 

Jag: Känner du att eleverna haft andra svårigheter? Du pratade ju om att de till exempel vill 

tala mer men har de haft andra problem med just distansundervisningen?  

Informant 3: Tekniken har funkat ganska bra, men det tror jag är för att jag har tagit in dem på skolan i 

början och då har vi gått igenom tekniken ganska bra. Har det varit något problem med tekniken så har 

de ju fått komma till skolan och vi har hjälpt dem så tekniken funkar, men det tror jag beror också på 

att man begränsar vilka plattformar de ska vara på. De som är duktiga på datorer, de fixar det här ändå 

med Youtube och filmer och allt sådant, men annars så får man begränsa lite grann. Jag har ju en sida, 

en hemsida, där det finns väldigt mycket att titta på, men ibland så är det svårt för vissa elever att 

selektera vad som är vad och vad de ska titta på. Så det är väl någonting som jag har lärt mig att jag är 

tvungen att vara ännu tydligare när vi har distans: Vad eleverna ska börja med att göra för det finns ju 

så mycket och av tradition så är det en del som bara vill jobba med grammatik och sen så fastnar de 

där och sen kan de inte sätta in det i ett sammanhang. Därför gäller det då att man är väldigt, väldigt 

tydlig med att ja - du ska börja jobba med det här. Och du gör det här först. 

Sen, så känner jag att de eleverna som ligger på gränsen men har ganska bra erfarenhet av tidigare 

utbildning - de fixar det här ändå. De fixar det ganska bra så, men annars så är det väl den delen jag 

har tagit med mig att man får tänka på att ge talutrymme. Man får tänka på hur man lägger upp 

uppgifterna så att de får jobba mycket tillsammans i små grupper. Tänka på att tekniken ska funka, att 

det ska vara lätt för dem att hitta till länkarna. Det går inte bara att skicka ut dem: ”Gå in på grupprum 

där och där” utan man får visa, det är ju mycket dela skärm, dela skärm, dela skärm och visa, visa, 

visa. Men har man gjort det några gånger så tycker jag det fungerar bra. 

 

Jag: Har du upplevt några positiva effekter då på elevernas lärandemöjligheter? Du sa att en 

del faktiskt har fått mer taltid? 

Informant 3: Ja en del. En del har ju tyckt det att de får mer taltid och att de kanske vågar lite mer. Det 

har ju varit positivt. Sen så…  ja, skriva-delen, en del upplever väl att … Någon har sagt att de får 

snabbare respons, men det är väl det att man sitter liksom och verkligen vill ge dem så det är klart att 

det har ju varit en ökad arbetsbelastning. För jag tycker ju det är att när de skriver någonting så 

behöver de få respons på det. Dessutom på Lunis gör ju jag så att jag spelar in mina rättningar. Där 

finns det en rättningsfunktion som gör att man dels har en rättningsnyckel ungefär att man går in och 

markerar vad som är fel eller så. Men sedan kan du även spela in din rättning på ScreencastOMatic. 

Och det gör jag nästan alltid och det är klart att det tar lite extra tid, men det märker jag att det hjälper 

många för då får de både se, de får höra och de får titta på filmen och då kan jag peka precis. Så att det 

är klart - det tar lite mer tid, men det har jag kanske spelat in ännu lite mer nu och det har väl 

eleverna…. Många elever tycker det har varit väldigt positivt. Fast, det är klart. Det tar ju lite mer tid.  

Man får liksom inte hänga upp sig på att säga, åh, det där var inte bra - jag får spela in en gång till utan 

det får vara good enough. 

 

Jag: Men studiedisciplin och motivation och så – det funkar? 

Informant 3: Ja, men det tycker jag, det tycker jag. Det har inte…. Jag har inte upplevt eller ah - de 

som hade lite dålig studiemotivation de hade nog haft det i vilket fall som helst. 

Sen det som har varit positivt det är väl att en del faktiskt som jobbar ganska mycket kunde anpassa 

sina jobbtider lite mer så att en del kunde delta mera. När det blev distans jämfört att de inte behövde 

ta sig till skolan. Ja, sedan så är det väl en nackdel också… märker jag. Många har ju haft barn 

hemma. De har haft svårt att få studiero, ja svårt att ha någonstans att sitta. Så det är väl negativt för 

många att man kanske inte har haft den studie… ja möjligheten att sitta och studera ensamma 

någonstans, vilket har gjort att en del tappar. Framför allt då kvinnorna som har många barn hemma 

och kanske inte har skickat i väg till skolan och så. Så där känner jag att det var väl att nackdelen för 

när de kommer till skolan så får de liksom egentid. Det får de inte nu, så det har ju varit en nackdel då. 

  
 
  



 

 

Bilaga 3 – Informerat samtycke 
 

Studie av coronapandemins påverkan på SFI-undervisningen 

Jag heter Marie Kollberg och studerar svenska som andraspråk (SVA) vid Stockholms 

universitet. Som en del av min utbildning ska jag genomföra ett självständigt arbete i form av 

en kandidatuppsats, vilket innebär en språkdidaktisk studie med relevans för undervisningen. 

Jag har valt att göra en studie om coronapandemins påverkan på SFI-undervisningen. 

Syftet med min studie är att undersöka lärares erfarenheter och uppfattningar om 

coronapandemins påverkan på undervisningen på SFI. För att undersöka detta vill jag 

intervjua fem lärare. Intervjuerna kommer att ta maximalt en timme och görs digitalt via ett 

verktyg som respektive lärare väljer, t.ex. Teams eller Zoom. Det material jag samlar in, dvs. 

ljud- eller videoinspelningar av intervjuerna, analyseras och resultaten redovisas i mitt 

självständiga arbete 

Namn på lärare och skolor kommer att vara fingerade i studien för att minimera risken för att 

det ska gå att identifiera enskilda lärare eller på vilken skola lärarna undervisar. Endast jag 

och min handledare kommer att ha tillgång till inspelningarna. Datamaterialet kommer enbart 

att användas för mitt självständiga arbete. Inspelningarna och samtyckesblanketter kommer att 

förstöras när arbetet är slutfört och godkänt.  

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna studie. Du kan när som helst avbryta deltagandet 

utan närmare motivering.  

Om du har några frågor eller funderingar angående min studie är du välkommen att höra av 

dig till mig (e-post: anko9338@student.su.se) eller min handledare Kamilla György Ullholm 

vid Institutionen för språkdidaktik, Stockholms universitet (e-post: 

kamilla.gyorgy.ullholm@isd.su.se). 

Stockholm 2021-02-25 

Med vänlig hälsning, 

 

Marie Kollberg, student, SVAIII, Stockholms universitet 

 

   



 

 

Samtycke för deltagande i studie  

 

Jag ger mitt samtycke till att medverka i studien om coronapandemins påverkan på SFI-

undervisningen som genomförs av Marie Kollberg.  

Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag har även fått information om hur det material som samlas in kommer att användas 

i kandidatuppsatsen. Jag är medveten om att jag kan avbryta medverkan när jag vill och utan 

motivering.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien 

☐ Jag ger mitt tillstånd till behandling av personuppgifter enligt den information jag fått i 

samtyckesblanketten/forskningspersonsinformationen. 

 

 

Datum och plats 

 

Namnunderskrift 

 

Namnförtydligande 
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